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Edukacja w Europie odzwierciedla bogactwo języków, kultur i systemów, któ-
re są nieodłącznym elementem tożsamości należących do niej krajów i regio-
nów. Systemy edukacyjne rozwijały się przez długie lata w specyficznych wa-
runkach społecznych i kulturowych danych krajów. Dlatego w poszczególnych 
państwach i regionach istnieją różne instytucje edukacyjne, obowiązują inne 
systemy kształcenia i nauczania, realizowane są odmienne programy naucza-
nia, nauka rozpoczyna i kończy się w innym czasie. Podnoszeniu poziomu 
pracy placówek realizujących proces wychowawczy, edukacyjny i opiekuń-
czy służy współpraca międzynarodowa w zakresie upowszechniania dorobku 
systemów edukacyjnych, pojedynczych placówek oświatowych oraz wymia-
na doświadczeń środowisk oświatowych. Na wzrost poziomu edukacyjnego 
wpływa podpatrywanie i przenoszenie gotowych wzorców edukacyjnych do 
innych państwa, korzystanie z cudzych doświadczeń, uczenie się od lepszych. 
Dziś w epoce rozwoju systemów informacyjnych, globalizacji i postępu nauko-
wo – technicznego świat staje się globalną wioską, zanika znaczenie granic 
państwowych, spowodowane upowszechnieniem telewizji satelitarnej, Inter-
netu, infolinii, infostrad. W tych warunkach korzystne dla społeczeństw jest 
nieskrępowane dzielenie się wiedzą i doświadczeniami w miejsce dotychcza-
sowego licytowania się i rywalizacji w zakresie systemów edukacyjnych. 

Otwarcie się na świat w dziedzinie edukacji to jeden z priorytetów dzia-
łań dyrektorów chorzowskich przedszkoli. Zauważyli oni w tym wiele korzyści 
takich jak: wzbogacenie i uatrakcyjnienie oferty edukacyjnej i dydaktycznej 
placówek, motywowanie nauczycieli do większej aktywności i zaangażowania, 
wymiana doświadczeń między nauczycielami, co w konsekwencji prowadzi 
do podniesienia jakości pracy placówek. Dyrektorzy w swoich działaniach 
na rzecz organizacji współpracy międzynarodowej wspierani są przez Urząd 
Miasta Chorzów.

Współpraca chorzowskich przedszkoli z placówkami edukacyjnymi znaj-
dującymi się za granicą rozpoczęła się w 2005 roku, kiedy to nasze miasto od-
wiedziła delegacja z Węgier. Zagraniczni goście oglądali placówki oświatowe, 
wśród których znalazło się m. in. Przedszkole nr 18. Goście z Węgier zapozna-
li się z zasadami funkcjonowania placówek oświatowych, działających w na-
szym mieście, realizowanymi programami edukacyjnymi oraz nowatorskimi 
metodami pracy. 
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Jesienią 2005 roku została zorganizowana przez władze miasta Chorzowa 
wizyta studyjna dyrektorów chorzowskich placówek do Ózd. Oprócz dyrek-
torów przedszkoli wzięły w niej udział: Pani Sylwia Lukoszek – Naczelnik 
Wydziału Edukacji UM Chorzów, Pani Grażyna Widera – przedstawicielka 
Komisji Edukacji i  Sportu oraz Pani Leokadia Szymczyk – doradca metodycz-
ny wychowania przedszkolnego. 

Celem wizyty było poznanie systemu kształcenia nauczycieli wycho-
wania przedszkolnego oraz zagadnień dotyczących wychowania i nauczania 
dzieci w wieku przedszkolnym na Węgrzech. Uczestnicy mieli również okazję 
wymienić doświadczenia w zakresie innowacyjności w edukacji przedszkol-
nej. Dowiedzieli się m.in. o tym, że na Węgrzech wszystkie dzieci w wieku 
3-5 lat uczęszczają do przedszkoli bez względu na narodowość. Przedszkola 
są wielooddziałowe. Nawet w jednej palcówce może być 12 grup. Każdą gru-
pą opiekują się trzy osoby: nauczyciel, pomoc nauczyciela i woźna. Podziału 
na grupy dokonuje się ze względu na wiek wychowanków, lecz często są to 
też grupy mieszane. Niektóre z  placówek tworzą spójny kompleks z Domem 
Kultury i szkołą podstawową. W mieście Ózd działa 16 przedszkoli, do któ-
rych uczęszczają również dzieci Romów, gdyż duża ich liczba zamieszkuje 
teren tego miasta i nie tworzy się dla nich oddzielnych placówek. Uczestni-
cy projektu odwiedzili m. in. przedszkola: Ujvaros Teri Óvada, Teteny We-
zer Uti Óvada oraz przedszkole, do którego uczęszczają dzieci romskie. Pobyt .
w przedszkolach był okazją do poznania metod i form pracy z dziećmi, metod .
i form pracy z dzieckiem specjalnej troski, treści programów autorskich, me-
tod i form kultywowania rodzinnych i lokalnych tradycji, uczenia tolerancji 
wobec innych ludzi, kultury i języka. 

Praca wychowawczo – dydaktyczna w węgierskich przedszkolach od-
bywa się w oparciu o programy i plany pracy opracowywane na podstawie 
koncepcji najlepszych pedagogów uznawanych na całym świecie. Przedszkola 
węgierskie są przyjazne dziecku. Wszelkie działania opierają się na zabawie, 
dzieci uczą się poprzez zabawę. Cele kształcenia przedszkolnego są bardzo po-
dobne do realizowanych w polskich placówkach. Obejmują one: wszechstron-
ny rozwój, uczenie samodzielności i odpowiedzialność, kształtowanie dobrego 
samopoczucia, wpajanie wiarę w siebie i swoje siły, przyswajanie określonych 
umiejętności i nawyków, kształtowanie postaw obywatelskich oraz przygoto-
wanie do życia szkolnego. 

W przedszkolach zatrudniani są  nauczyciele o wysokich kwalifikacjach 
zawodowych. Każdy nauczyciel zobowiązany jest do systematycznego do-
kształcania: dwa razy w roku musi uczestniczyć w kursach wzbogacających 
jego warsztat pracy. W pracy pomaga im tak, jak i u nas doradca metodycz-
ny. Wszystkie placówki przedszkolne utrzymywane są z budżetu miasta i ono 
sprawuje nad nimi kontrolę. 
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Pierwsza wizyta dyrektorów przedszkoli na Węgrzech miała charakter 
studyjny. Poprzedzona była ona kilkuletnią współpracą szkół i organizacji 
działających w obu miastach. 

W 2007 roku przedstawiciele Urzędu Miasta Chorzów oraz Pani Leoka-
dia Szymczyk – doradca metodyczny wychowania przedszkolnego, Pani Danu-
ta Czapla – dyrektor Przedszkola nr 18, Pani Kornelia Andrzejczak – dyrektor 
Przedszkola nr 24 i Pani Anna Kimel – dyrektor Przedszkola nr 29 udali się do 
Tarnopola celem nawiązania współpracy z dyrektorami ukraińskich placówek 
przedszkolnych. 

Uczestnicy pierwszej wizyty na Ukrainie – w Tarnopolu

Powitanie gości z Chorzowa w jednym z ukraińskich przedszkoli
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Współpraca rozpoczęta w 2007 roku polegająca na wymianie doświad-
czeń między dyrektorami przedszkoli w trakcie wzajemnych wizyt studyjnych 
kontynuowana jest do dzisiaj. Obecnie we wzajemnych  wizytach uczestniczą 
eksperci z zakresu edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej oraz dyrektorzy 
przedszkoli z Tarnopola i Chorzowa.

W latach 2008-2011 grupa ekspertów z zakresu edukacji z Tarnopola, .
reprezentowana przez zastępcę naczelnika wydziału edukacji, dyrektorów 
placówek przedszkolnych i zespołów szkolno – przedszkolnych,. przebywała 
w naszym mieście na zaproszenie Władz Miasta Chorzowa. Celem tych wi-
zyt było zapoznanie gości z funkcjonowaniem chorzowskich przedszkoli oraz 
nawiązanie współpracy środowisk związanych zawodowo z edukacją przed-
szkolną. Program wizyt zakładał także poznanie specyfiki pracy wychowaw-
czo – dydaktycznej wybranych przedszkoli w Chorzowie oraz prezentację 
nowatorskich metod pracy. W trakcie omawianych wizyt goście z Tarnopola 
mieli okazję zapoznać się z funkcjonowaniem wielu chorzowskich placówek 
przedszkolnych.

Pierwsza wizyta studyjna gości z Tarnopola miała miejsce w czerwcu 
2008 roku Początek realizacji programu spotkania to udział zaproszonych gości .
w I Międzynarodowej Konferencji z Zakresu Edukacji Przedszkolnej – „Wpro-
wadzanie Dziecka w Świat Wartości”. 

Konferencję patronatem objęli: Zastępca Prezydenta dr inż. J. Otte – pa-
tronat honorowy, Rektor GWSP w Mysłowicach dr Mirosław Wójcik – patronat 
naukowy. W konferencji udział wzięli: Zastępca Prezydenta ds. Społecznych, 
Rektor GWSP w Mysłowicach, Naczelnik Wydziału Edukacji, Inspektor ds. 
współpracy z zagranicą, Przedstawiciel Komisji Edukacji, Pracownik nauko-
wy GWSP, Dyrektor Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej, grupa Gości .
z Tarnopola i Zlin, Wizytatorzy, Pracownicy Regionalnego Ośrodka Dosko-
nalenia Nauczycieli „WOM w Katowicach, Doradca metodyczny wychowania 
przedszkolnego, Dyrektorzy, Nauczyciele chorzowskich i bytomskich placó-
wek przedszkolnych. 

Uczestnicy wizyty studyjnej z uwagą wysłuchali wystąpień zaproszo-
nych prelegentów, którzy wygłosili referaty na takie tematy jak: Dziecko .
w kręgu wartości rodzinnych; Dziecko w kręgu wartości regionalnych; Dziecko .
w świecie wartości prospołecznych. Podczas dyskusji panelowej podjęto tema-
tykę wymiany doświadczeń między poszczególnymi miastami i działającymi 
w nich placówkami oświatowymi.

Po zakończeniu konferencji goście z Tarnopola odwiedzili chorzowskie 
placówki przedszkolne i szkolne oraz uczestniczyli w spotkaniu nauczycieli 
działających w Klubie Twórczego Nauczyciela.
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W pierwszej kolejności goście spotkali się z dyrektorem i nauczycielami .
z Przedszkola nr 16, gdzie poznali specyfikę funkcjonowania dziecka w grupie 
integracyjnej oraz metody i formy pracy i środki dydaktyczne, wykorzystywa-
ne w pracy z dziećmi niepełnosprawnymi. Z zainteresowaniem oglądali dzia-
łania dzieci i nauczycieli w grupie integracyjnej.

Wykorzystanie metody B. Strauss w zakresie edukacji muzycznej za-
prezentowała nauczycielka z Przedszkola nr 24. Obserwacja zajęcia, wspól-
ne tańce zachęciły gości do wykorzystania tej metody w pracy ze swoimi 
podopiecznymi.

Dzieci z Przedszkola nr 29 w śląskich strojach przywitali gości chlebem 
i solą. W tej placówce uczestnicy wizyty poznali technikę składania papieru, 
jaką jest orgiami. Mieli również okazję podziwiać tańce śląskie w wykonaniu 
przedszkolaków. Pobyt w Przedszkolu nr 29 był okazją do dyskusji na temat 
metod i form pozyskiwania rodziców do współpracy. Pani Dyrektor zaprezen-
towała konkretne przykłady współpracy przedszkola z rodzicami (organizacja 
festynów i imprez przedszkolnych, wycieczek, zajęć otwartych itp.). 

W czasie wizyty studyjnej w 2008 roku duże zainteresowanie gości wzbu-
dziła również klasa mobilna w Zespole Szkół Sportowych nr 2 w Chorzowie. 
Dyskusja w tym środowisku dotyczyła takich problemów jak: aktywność rucho-
wa w klasie mobilnej, ilość godzin wychowania fizycznego, różnice programo-
we między klasą sportową a pozostałymi klasami, czas trwania lekcji, przerw, 
przerw międzylekcyjnych itp. (szczególnie w klasach zintegrowanych). 

Pobyt w świetlicy środowiskowej „Chatka 7” był okazją do poznania spe-
cyfiki pracy opiekuńczo – wychowawczej wobec dzieci wymagających pomo-
cy i wsparcia pedagogów, wolontariuszy.

Natomiast w Przedszkolu nr 18 Goście z Tarnopola zapoznali się z dzia-
łalnością Klubu Twórczego Nauczyciela, analizowali dorobek nauczycieli 
działających w Klubie (program z zakresu edukacji regionalnej, album technik 
plastycznych, materiały dydaktyczne potrzebne do pracy techniką C. Freineta) 
oraz wzięli udział w warsztatach metodycznych, dotyczących możliwości wy-
korzystania technik C. Freineta w edukacji przedszkolnej.

W roku 2009 goście z Tarnopola mieli możliwość obserwowania zajęć .
z dziećmi prowadzonych z wykorzystaniem metody P. Dennisona. Zajęcia za-
prezentowała nauczycielka z Przedszkola nr 3. Obserwacja zajęcia, wspólne 
ćwiczenia (zgodnie z koncepcją kinezjologii edukacyjnej) zachęciły gości do 
wykorzystania tej metody w swojej pracy z dziećmi. Wychowankowie z Przed-
szkola nr 3 przygotowali także wspaniały występ artystyczny. 

W Przedszkolu nr 19 uczestnicy wizyty studyjnej wzięli udział w war-
sztatach metodycznych „Iris holding – technika składania papieru. Technika ta 
wzbudziła ogromne zainteresowanie, a szczególnie możliwość wykorzystania 
prac, powstałych w wyniku jej zastosowania, do dekoracji pomieszczeń przed-
szkolnych. Pobyt w Przedszkolu nr 19 był okazją do dyskusji na temat metod 
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i form pracy z zakresu aktywności plastycznej. Pani Dyrektor zaprezentowała 
konkretne przykłady prac plastycznych wychowanków powstałych z wykorzy-
staniem tej metody. 

Natomiast pobyt w Przedszkolu nr 9 był okazją do zapoznania się z funk-
cjonowaniem dziecka w grupie integracyjnej oraz metodami i formami pracy 
wychowawczo-dydaktycznej i opiekuńczej w przedszkolu integracyjnym. Go-
ście obserwowali zajęcia prowadzone z wykorzystaniem metody M. Montes-
sori, z zainteresowaniem oglądali pomoce i środki dydaktyczne wykorzysty-
wane do pracy tą metodą. Pobyt w tej placówce był okazją do zaprezentowania 
gościom możliwości korzystania z programów europejskich.

Następna wizyta studyjna, w trakcie której goście z Tarnopola odwie-
dzali chorzowskie przedszkola, odbyła się grudniu 2010 roku. Rozpoczęła 
się pobytem w Przedszkolu nr 16, gdzie uczestnicy wizyty zapoznani zostali, .
z funkcjonowaniem dziecka w grupie integracyjnej, metodami i formami pra-
cy wychowawczo-dydaktycznej w przedszkolu integracyjnym. Obserwowali 
także zajęcia rehabilitacyjne. Z  zainteresowaniem oglądali pomoce i środki 
dydaktyczne przygotowane przez logopedę i pedagoga specjalnego. Pobyt .
w tej placówce był okazją do zaprezentowania gabinetów specjalistycznych.
(logopedy, pedagoga, psychologa). Podjęta dyskusja dotyczyła aktywności 
dzieci w grupie integracyjnej, ilości godzin dydaktycznych, różnic programo-
wych, programów indywidualnych oraz programów autorskich nauczycieli.

W Przedszkolu nr 1 goście wzięli udział w przedstawieniu jasełkowym 
„Gwiazda nad Betlejem”. Zainteresowanie wzbudziła znajomość kolęd śpiewa-
nych przez dzieci, różnorodność strojów, akcesoriów potrzebnych do przedsta-
wienia. W czasie prowadzonych rozmów poruszono temat metod i form pracy 
z zakresu aktywności muzycznej oraz rozwijania uzdolnień muzycznych wy-
chowanków. Wspólny śpiew kolęd polskich i ukraińskich zakończył spotkanie 
z dziećmi i pracownikami przedszkola. 

Wykorzystanie różnorodnych zajęć i ćwiczeń z zakresu logoterapii .
w pracy z dziećmi przedszkolnymi zaprezentowała nauczycielka z Przedszkola .
nr 20. Obserwacja zajęcia i wspólne ćwiczenia zachęciły gości do wykorzysta-
nia przedstawionych propozycji w pracy z dziećmi oraz wymiany informacji 
i doświadczeń w tym zakresie. Uczestnicy spotkania wymienili także swoje 
uwagi na temat warunków pracy nauczyciela logopedy w chorzowskich i tar-
nopolskich przedszkolach.

Analiza metod i form realizacji treści programowych z zakresu edukacji 
regionalnej były głównym tematem rozmów w Przedszkolu nr 6. Dyskusja 
połączona była z degustacją potraw śląskich i obserwacją śląskich tańców za-
prezentowanych przez przedszkolaków.

W trakcie wizyty goście mieli również okazję do poznania specyfiki 
funkcjonowania Przedszkola nr 18. Zainteresowanie wzbudziła grupa przy-
rodnicza, w której pracy wykorzystuje się elementy pedagogiki R. Steinera. 
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Ponadto goście zwrócili uwagę na przepiękny wystrój przedszkola i bogato 
wyposażone kąciki zainteresowań, między innymi przedszkolny kącik przyro-
dy. W trakcie wspólnej rozmowy poruszono temat wykorzystania naturalnych 
materiałów plastycznych i zabawek w pracy w dziećmi oraz organizacji płat-
nych i bezpłatnych zajęć dodatkowych. Goście mieli także możliwość zobacze-
nia dokumentacji nauczyciela i dyrektora. 

Natomiast w Przedszkolu nr 25 przedyskutowano o możliwościach wyko-
rzystania technologii komputerowej w procesie dydaktyczno-wychowawczym. 
Rozmowy dotyczyły także możliwości adaptacyjnych budynku do potrzeb 
dzieci w wieku przedszkolnym

W Urzędzie Miasta goście z Tarnopola spotkali się z Naczelnikiem Wy-
działu Edukacji i Naczelnikiem Wydziału Kultury i Sportu oraz z Inspekto-
rem ds. współpracy z zagranicą. Dyskutowano o zaletach i wadach polskiego .
i ukraińskiego systemu edukacji na szczeblu lokalnym. Analizowano także 
dalsze warunki współpracy w zakresie wymiany doświadczeń. 

W trakcie spotkań, które przebiegały w miłej atmosferze dyrektorzy cho-
rzowskich placówek przedszkolnych podejmujący delegacje z Tarnopola starali 
się wyczerpująco odpowiadać na pytania gości. Wizyty ukraińskich delegacji 
wzbudziły wielkie zainteresowanie wśród: dzieci, personelu przedszkola i ro-
dziców oraz lokalnej prasy. 

Nawiązana współpraca z zaprzyjaźnionymi przedszkolami zapoczątko-
wała wymianę doświadczeń w zakresie edukacji przedszkolnej między dy-
rektorami, nauczycielami. Poprzez różnorodne formy korespondencji również 
chorzowskie przedszkolaki mają okazję poznać kolegów z ukraińskich placó-
wek przedszkolnych.

W czasie wizyt studyjnych goście z Tarnopola oprócz pobytu w placów-
kach oświatowych zwiedzali nasze miasto. Spacer ulicą Wolności był okazją 
do poznania historii i tradycji miasta i regionu. Uczestnicy wizyty studyjnej 
z zainteresowaniem zwiedzali Kościół św. Wawrzyńca, zapoznali się z jego 
historią. Mieli okazję zobaczyć słynną Chorzowską Pocztę, Planetarium, Sta-
dion Śląski. 

Uogólniając, pobyt w placówkach oświatowych, nawiązane dyskusje 
wskazują na fakt, iż uczestników wizyt interesowały takie problemy jak:

– nowatorskie metody pracy z przedszkolakami,
– organizacja procesu dydaktycznego, wychowawczego i opiekuńczego,
– funkcjonowanie dziecka w grupie integracyjnej,
– przygotowanie dziecka do podjęcia nauki w szkole,
– obowiązek szkolny,
– obecność w placówce psychologa, pedagoga, logopedy,
– dokumentacja nauczyciela,
– system dokształcania nauczycieli,
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– czas pracy, wynagrodzenia nauczycieli, pedagogów,
– wyposażenie placówek przedszkolnych, szkolnych,
– kontakty placówki przedszkolnej, szkolnej z rodziną dziecka, szkołą, 

innymi instytucjami,
– pozyskiwanie rodziców do współpracy.
– współpraca z Władzami miasta,
– sposób finansowania placówek oświatowych, pozyskiwanie sponsorów
– pozyskiwanie funduszy europejskich.
W ramach nawiązanej współpracy dyrektorzy chorzowskich placówek 

przedszkolnych uczestniczyli w latach 2007-2011 w wizytach studyjnych 
w Tarnopolu. Chorzowskie delegacje dyrektorów podejmowane były przez 
Przedstawicieli Wydziału Edukacji i Dyrektorów wybranych placówek przed-
szkolnych i szkolno – przedszkolnych. Delegacja brała udział w spotkaniach .
w placówkach edukacyjnych oraz rozmowach na temat edukacji przedszkolnej. 
Celem wszystkich wizyt było zapoznanie się z funkcjonowaniem placówek 
przedszkolnych oraz kontynuacji współpracy środowisk związanych zawodo-
wo z edukacją przedszkolną. W trakcie spotkań, które przebiegały w twórczej 
atmosferze, uczestników wizyty zapoznano z systemem kształcenia dzieci .
w wieku przedszkolnym, scharakteryzowano pracę i metody kształcenia sa-
mokształcenia nauczycieli oraz sposób finansowania placówek oświatowych. 

W czasie pobytu w Tarnopolu polscy uczestnicy projektu zwiedzili wiele 
placówek przedszkolnych, m. in. przedszkole specjalistyczne dla dzieci niesły-
szących lub słabo słyszących, przedszkole specjalistyczne dla dzieci z wadami 
układu ruchowego, przedszkole dla dzieci z zespołem Downa oraz palcówki 
ogólnodostępne.

Zajęcia z dziećmi z wadami układu ruchowego
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Zajęcia z dziećmi z wadami układu ruchowego.

Pobyt w wybranych typach placówek umożliwił wymianę doświadczeń .
w zakresie: organizacji pracy placówek oświatowych, metod i form pracy .
z dziećmi w zakresie integracji, kontaktów placówki edukacyjnej z rodziną 
dziecka, szkołą, innymi instytucjami, metod i form kultywowania tradycji ro-
dzinnych i lokalnych, realizacji tematyki unii europejskiej, uczenia tolerancji 
wobec innych ludzi, kultury i języka.

Dyrektorzy chorzowskich przedszkoli mieli także możliwość zwiedzania 
Tarnopola – jego najważniejszych zabytków co było okazją do poznania histo-
rii i tradycji miasta i regionu. 

Pobyt w muzeum im. J. Słowackiego w jednej z tarnopolskich szkół był 
lekcją patriotyzmu i okazją do zaprezentowania współpracy tejże szkoły ze 
szkołą w Chorzowie. Uczestnicy projektu mieli także okazję obserwować lek-
cje w szkole prowadzone metodą projektów badawczych. 

Kolejnym miastem, z którym nawiązali kontakt dyrektorzy chorzowskich 
przedszkoli jest Zlin – miasto położone w Czechach W 2009 roku Pani Anna 
Nabagło, Pani Leokadia Szymczyk i Pani Danuta Czapla pojechały do Zlin 
celem omówienia zasad współpracy z czeskimi placówkami przedszkolnymi. 
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Uczestnicy wizyty w Zlin

Delegacja zwiedziła miasto Zlin, brała udział w Miejskim Przeglądzie 
Przedszkolnych Zespołów Artystycznych oraz obserwowała zajęcia prowadzo-
ne z dziećmi przedszkolnymi. 

Zajęcia w czeskim przedszkolu

Ponadto uczestniczyła w rozmowach dotyczących edukacji przedszkolnej, 
wymieniała uwagi i spostrzeżenia z dyrektorami czeskich placówek przed-
szkolnych dotyczące wychowania przedszkolnego. Dzieliła się swoim doświad-
czeniem z pracy z dziećmi w wieku przedszkolnym. Na zakończenie spotkania 
członkowie delegacji zaprosili dyrektorów do wizyty w Chorzowie. 

Wiosną 2010 roku odbyła się wizyta studyjna dyrektorów przedszko-
li z partnerskiego miasta Zlin. Celem wizyty była wymiana doświadczeń 
dotyczących innowacji w edukacji przedszkolnej w zakresie działalności .
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artystycznej dzieci w wieku przedszkolnym oraz promowanie w tej dziedzinie 
osiągnięć nauczycieli chorzowskich placówek przedszkolnych. Wypracowane 
zostały metody i formy dalszej współpracy w zakresie ekspresji muzycznej 
środowisk związanych zawodowo z edukacją przedszkolną. Program wizyty 
zakładał poznanie specyfiki pracy: wychowawczej, dydaktycznej i opiekuń-
czej wybranych przedszkoli. 

Początek realizacji wizyty to spotkanie zaproszonych gości z Zlin .
w Przedszkolu nr 6, gdzie zostali zapoznani z metodami i formami aktywno-
ści muzycznej dzieci, które zaprezentowały swoje umiejętności w programie 
artystycznym. 

Wizyta w Przedszkolu nr 13 byłą okazją do poznania warunków współ-
pracy Straży Miejskiej z placówką. Goście z zaciekawieniem obserwowali 
jak funkcjonariusze Straży Miejskiej prowadzili z dziećmi zajęcia z zakresy 
bezpiecznego poruszania się po drodze. Ponadto oglądali pomoce i środki dy-
daktyczne wykorzystywane w zajęciach. Poznali też zasady funkcjonowania 
przedszkola.

Wychowankowie z Przedszkola nr 18 zaprezentowali gościom program 
artystyczny. Następnie uczestnicy wizyty zwiedzili placówkę i wzięli udział .
w dyskusji na temat rozbudzania aktywności twórczej dzieci poprzez działania 
muzyczne i plastyczne.

Dzieci z Przedszkola nr 11 w śląskich strojach przywitali gości chlebem 
i solą. W tej placówce uczestnicy wizyty wysłuchali utworów F. Chopina za-
granych przez dzieci. Była to okazja do zapoznania gości z obchodami Roku 
Chopinowskiego w tutejszej placówce. Z ogromnym zaciekawieniem goście 
oglądali także występy taneczne oraz uczestniczyli w zajęciach, w trakcie któ-
rych wykorzystywane są techniki C. Freineta. 

Chorzowskie przedszkola w latach 2005-2012 gościły w swoich progach 
delegacje z wielu państw: Niemiec, Wielkiej Brytanii, Irlandii, Francji, Włoch, 
Ukrainy, Węgier, Czech i Słowacji. W przedszkolach swoje praktyki odbywali 
studenci i nauczyciele z Niemiec i Włoch. Wszystkie chorzowskie placówki 
przedszkolne mają wiele do zaoferowania gościom z zagranicy: nowatorskie 
metody i formy pracy, bogatą bazę dydaktyczną, doświadczenie nauczycieli, 
ciekawą ofertę edukacyjną oraz innowacje pedagogiczne, programy autorskie 
i projekty badawcze wykorzystywane w pracy wychowawczej, dydaktycznej .
i opiekuńczej.

Nawiązana i kontynuowana współpraca między placówkami oświatowy-
mi różnych państw potwierdza ważność i konieczność wymiany doświadczeń 
w zakresie edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej między dyrektorami, na-
uczycielami zaprzyjaźnionych miast. Działania podejmowane w ramach współ-
pracy międzynarodowej wzbogacają warsztat pracy nauczycieli i dyrektorów, 
pozwalają im dostrzec bogactwo oferty edukacyjnej innych państw. Ponadto 
dostarczają materiałów do dzielenia się wiedzą i pomysłami z nauczycielami 
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placówek przedszkolnych z zagranicy. Efekty wynikające z możliwości wy-
miany, a przez to wzbogacania własnych doświadczeń, poszerzania horyzon-
tów i pogłębiania kompetencji zawodowych, powinny motywować grona peda-
gogiczne placówek przedszkolnych do włączenia na stałe zadań wynikających 
ze współpracy do koncepcji pracy przedszkola.

Poczynając już od najmłodszych lat, tj. wieku przedszkolnego należy 
przygotowywać dzieci do nawiązywania kontaktów z mieszkańcami innych 
krajów, a najlepszą metodą poznania jest współpraca. Poznawanie rówieśni-
ków, odmiennych tradycji i języka wzbogaca nie tylko zakres tematyczny zajęć .
i zabaw, poszerza horyzonty wychowanków, uczy szacunku wobec własnej, .
ojczystej tradycji. Nie rezygnując z własnej tożsamości, przeszłości, odrębno-
ści i indywidualności można czerpać z wiedzy i doświadczenia innych naro-
dów to, co najlepsze dla własnego rozwoju. Wszyscy powinni znać swoje ko-
rzenie, historię swojego narodu, wyciągać z niej wnioski po to, aby budowana 
przez nich przyszłość nie wymagała walki o przestrzeganie tak oczywistych 
dla szczęścia człowieka zasad jak życie w godności, wolności, bezpieczeństwie .
i poszanowaniu praw drugiego człowieka. 
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